
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673   57Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

- RNM BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI – EPP (CNPJ: 
10.617.031/0001-40), venceu o ITEM ÚNICO, pelo valor global 
de R$ 162.199,80 (cento e sessenta e dois mil cento e noventa 
e nove reais e oitenta centavos).
 Belém/PA, 03 de agosto de 2018.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 345761
HOMOLOGAÇÃO

 No dia 02 de agosto de 2018, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 
2018/205655, Pregão Eletrônico SRP nº 002/2018, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
em serviços de recarga de cartuchos de tinta e recarga de 
cartucho de toner para atender as demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, tendo como vencedora do certame 
a empresa:
- P R P MERGULHÃO & DOMINGUES COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ: 07.679.790/0001-22), venceu 
o GRUPO ÚNICO, pelo valor global de R$ 274.415,00 (duzentos 
e setenta e quatro mil e quatrocentos e quinze reais).
 Belém/PA, 02 de agosto de 2018.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 345914

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.424/2018-DP-GAB, DE 26/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 25/07/2018, o gozo 
de férias de LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ, matrícula 
760404/ 1, anteriormente concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 23/07 a 
21/07/2018, referente ao aquisitivo (2017/2018). Ficando 
os 28 (vinte e oito) dias residuais para usufruto no período 
05/11 a 02/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 345688

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 049/2018/TJPA // Partes: TJPA e 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SANTA MÔNICA // 
CNPJ/MF 34 625 772/0001 30// Objeto do contrato: doação 
de bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2018/03927 // 
Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: 
Belém // Valor (depreciado) dos bens: R$ 1.465,60 // Data 
da assinatura do contrato: 30/07/2018// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração.

Protocolo: 343565

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 011/2018/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa MULTI ENERGY 
EMPREENDIMENTO LTDA. EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
14.696.579/0001-83// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para obra de construção da subestação 
de energia elétrica do Fórum de Itaituba, alimentadores 
para a subestação e sistema de SPDA, de acordo com as 
especifi cações e obrigações descritas na Tomada de Preços 
nº. 006/TJPA/2017// Origem: Tomada de Preços nº. 006/
TJPA/2017// Valor do Contrato: R$ 144.645,79 (global)// Objeto 
do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 3 meses 
e estabelecimento de novo prazo de execução// Vigência: 
20/08/2018 a 19/11/2018// Execução: 30 dias a contar da ordem 
de serviço// Data da assinatura: 30/07/2018// Foro: Belém/PA// 
Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 343407

Extrato do 5º TA ao Contrato nº. 089/2014/TJPA//
Partes: TJPA e JC Administradora. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.818.638/0001-50// Objeto do Contrato é a locação de imóvel, 
galpão comercial, situado na Rodovia Mário Covas, nº 2318, 
Bairro Coqueiro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses // Origem: Dispensa de Licitação, 
oriundo do processo PA-PRO-2013/01718 fundamentada no art. 
24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.// Objeto e justifi cativa 
do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses.// Vigência do aditivo: 20/09/2018 a 19/09/2019// Valor 
do Contrato: R$ 13.500,00 (mensal)// Dotação Orçamentária 
Programa de Trabalho 02.122.1421.8670; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
30/07/2018// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 343411
Extrato 14º Termo Aditivo ao Contrato 046/2006/TJPA//
Partes: TJPA e MAURO NELSON CARDOSO SANTOS// CPF: 
261.615.162-68// Objeto do Contrato: Locação de imóvel para 
sediar o Juizado Especial de Santa Bárbara-PA//Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº 8.666/93// 
Valor do Contrato Original: R$-2.000,00 (mensal)//Objeto do 
Aditamento: Prorrogação de vigência em mais 12 (doze) meses, 
alteração do nome do locador, reajuste conforme o índice INPC// 
Vigência do Aditivo: 03/10/2018 a 02/10/2019// Valor do Aditivo: 
R$3.094,72 (mensal)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.122.1421.8659; Natureza da Despesa: 339036; Fonte 
de Recursos:0118// Data da Assinatura do Aditivo: 30/07/2018// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração.// Ordenador Responsavel: Sueli Lima 
Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 343418

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 029/2018-
TJPA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICAE DEFESA 
SOCIAL - SEGUP, FUNDAÇÃO PROPAZ,  POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS// 
Objeto: Constitui objeto do presente Acordo a Cooperação Técnica 
para implantação da “PATRULHA MARIA DA PENHA”, com o objetivo 
de fi scalizar o cumprimento das medidas protetivas deferidas 
pelos juízes das Varas de Violência Doméstica e Familiar contra a 
mulher da Comarca de Salinópolis, especialmente nas situações 
cuja fi scalização é considerada indispensável.//Vigência: 04 anos 
com início em 30/07/2018 e término em 30/07/2022.// Valor: 
sem repasse de recursos.// Data da assinatura: 30/07/2018//
Responsável pela assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA 
NUNES – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 343431

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº. 023/2009/
TJPA/Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de 
Paragominas/Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes 
visando a propiciar agilidade e melhora na qualidade da prestação 
jurisdicional no município//Objeto e Justifi cativa do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência em mais 03 anos //Vigência: 
início em 22/08/2018 a 21/08/2021//Data da assinatura: 
30/07/2018//Responsável pela assinatura: Desembargador 
Ricardo Ferreira Nunes– Presidente do TJPA

Protocolo: 343421
.

EXTRATO DO TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
014/2018 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, 
nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador 
RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas atribuições legais, 
vem aplicar à Empresa PR1 ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 11.059.081/0001-11, com endereço na 
Rua Dr. Itamar Espindóla, nº 1155, sala 02, CEP 60833-482, 
Sapiranga, Fortaleza - CE, Email: pr1@pr1engenharia.com.
br, Tel: (85) 3472-7650, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com 
fundamento na Cláusula Nona, Parágrafo Primeiro, da Ata de 
Registro de Preços nº 035.2017, c/c o artigo 87, inciso I da Lei nº 
8.666/93, nos termos do PA-MEM-2018/16193.// Belém, 30 de 
julho de 2018.// RICARDO FERREIRA NUNES – Desembargador 
Presidente TJ/PA.

Protocolo: 343604

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 015/2018-TCM/PA
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a Empesa PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de fotocópias, encadernação e outros serviços adicionais, com 
fornecimento dos insumos e equipamentos, de acordo com os 
quantitativos, condições e especifi cações contidas no Termo de 
Referência (anexo I) deste Edital e seus Anexos.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2018.
VIGÊNCIA: 02/08/2018 a 01/08/2019
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 2018/09-TCM/PA, vinculada 
ao Processo nº. PA20189772
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559/339039-83
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
CNPJ DO CONTRATADO: nº 07.928.901/0001-97
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Alcindo Cacela, nº 
350, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.065-217.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 345674

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.759, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de 
acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do 
Estado do Pará, JOSE SONIMAR DE SOUSA MATOS JUNIOR, 
para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de Controle 
Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Direito, do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 06-08-2018.

Protocolo: 345713

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 03/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais de 
Impressos, conforme descrições, especifi cações, condições e 
quantidades constantes no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da internet, 
no site: www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente 
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, através de meio digital, 
com a apresentação de mídia de gravação ou em cópias, às 
expensas do interessado, nos dias úteis, das 08 às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação 
serão prestadas pelo pregoeiro, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fi xada para abertura da sessão pública do 
presente pregão, no horário de 09 às 14 horas, ou através do 
telefone (91) 3210-0587.
Responsável pelo certame: Marcelo Gonçalves Lobo.
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Data do certame: 21 de agosto de 2018
Hora de Abertura: 9 horas (horário ofi cial de Brasilia-DF)
Orçamento:
020101.....TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
020102.....FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO TCE/PA
01.032.1455 6.267........Operacionalização das Ações 
Administrativas
01.032.1455 7.626.......Implantação da Gestão por Competência
01.032.1455 7.629.......Implantação de Procedimentos de 
Controle de Qualidade de Auditoria
01.032.1455 8.571......Modernização da Infraestrutura do TCE
01.032.1455 8.572......Capacitação para Conselheiros, Auditores 


